CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 438/2025
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 11 de fevereiro de 2025.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n. 425/2025, de
autoria da VEREADORA ISABEL CRISTINA PIMENTA PIRES/Mobiliza e do Vereador
Rodrigo Jeoventino de Oliveira/Republicanos, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa
Excelência, por meio da por meio da secretaria competente, com urgência, a reforma e
manutenção da Praça Dom Almir Marques Ferreira, localizada em frente à Igreja Medalha
Milagrosa, no Bairro Rosário, atendendo às reclamações da população local sobre o estado
de abandono do espaço.

A praça, que possui potencial como área de lazer, cultura e convivência
comunitária, encontra-se deteriorada, necessitando de reparos estruturais e requalificação
para que volte a ser um espaço agradável e funcional para a população.

Diante desse cenário, solicita-se que seja realizado um estudo de viabilidade
para a revitalização da Praça Dom Almir Marques Ferreira, com a implementação de
melhorias como:

 melhorias na iluminação pública, visando aumentar a segurança do local;

 instalação de câmeras de monitoramento, em parceria com os órgãos de segurança;

 reforma e manutenção completa do calçamento, com atenção especial à segurança e
acessibilidade, como instalação de pisos táteis, rampas;

 paisagismo e arborização, para tomar o espaço mais atrativo e ambientalmente
sustentável;

 criação de espaços de convivência, como bancos, quiosques e áreas culturais, para uso
da comunidade;

É fundamental que medidas urgentes sejam tomadas para devolver à
população um espaço público digno, funcional e seguro.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

GIULLIANO SOUSA RODRIGUES DÉBORA DE SOUSA DAU
Presidente 1ª Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2025-02-26T14:27:53-0300
	Brasil
	DEBORA DE SOUSA DAU
	Assinador Serpro

		2025-02-26T14:33:36-0300
	Brasil
	GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
	Assinador Serpro

		2025-02-26T14:39:21-0300
	Brasil
	ARAGUARI CAMARA MUNICIPAL
	Assinador Serpro